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GERENHCIA AFQIONAL
OE AGHRICULTURA

LAMBAYEQUE
Entidad convocante GOBIERNC REGIONAL DE LAMBAYEQUE - GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA
LAMBAYEQUE
Nomenclatura AS-DU-032-2023-5M-7-2023-GR.LAMB/GRA-2
Mro. de convocatoria 2
Objeto de contratacion Servicio
Descripcion del objeto SERVICIC) DE SUPERVISIGN DE LA EIECUCION DE ACTIVIDAD DE EMERGENCIA EN LA

REGION LAMBAYEQUE DENOMINADO "SERVICIO LIMPIEZA, DESCOLMATACION Y
CONFORMACION DE 80RDOS Y COLOCACION DE ROCA AL VOLTEG EN EL RIO ZANA
AMBAS MARGENES - 2660 MTS, DISTRITO DE ZANA, PROVINCIA DE CHICLAYQ,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

Numero de Contratacion GR-2023-138

ACTA DE ADWISION, EVALUAGICN Y CALIFICACION DE OFERTAS

Siendo las 08:00 horas del dia 28 de novier-bre de 2023, en el area de Loglstica de la Gerencia Regional ge Agiultura
del Gobierno Regional de Lambayeque, ubicado en Av. Arequipa N°138 - Urb. Los Libertadores - Chiciayc, el comile de
seleccién designado mediante Resolucion de Gerencta Regional N° 000311-2023-GR.LAMB/GRA [4789059-1] de 11 de
octubre de 2023, siendo representado por el sefior ing. Juan Carlos Firmo Ojeda Ayesla, en calidad de presidente fitular;
Ing. Lucic Aladine V4sguez Mejia, en calidad de primer miembro fitular; y el Abog. Jose Vilmer Campos Delgado, como
segundo miembro titufar, comité encargado de la preparacion, conduccion y la realizacién del procedimiento de seleccion
AS-DU-032-2023-SM-7-2023-GR.LAMB/GRA-2; denominado SERVICIO DE SUPERVISION DE LA EJECUCION DE
ACTIVIDAD NE EMERGENCIA EN LA REGION LAMBAYECUE DENOMINADO "SERVICIO LIMPIEZA,
CESCO! v ATACION Y CONFORMAGION DE BORDOS Y COLOCACION DE ROCA AL VOLTEO EN EL RIO ZANA
“AMBAS MARGENES - 2660 MTS, DISTRITC DE ZANA, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE®, a fin de llevar a cabo la admision, calificacion y evaluiacion de las ofertas electronicas.

o Presidente itulas Juan Carlos Firmo Ojeca Ayesia 1
s  Primer Miembro Lucio Aladino Vasquez Mejia
s  Segundo Miembro José Vilmer Campos Delgade

. VERIFICACION DE LISTADO DE PARTICIPANTES
Se verifica en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado (SEACE), que de acuerdo al cronograma
establecids en las bases el Procedimiento de Seleccidn, se han registrado 11 parficipantes como se detalla a

contir.:.ion:

Nro. :rl:)(:ree dor RUC/Codigo Nombre o Razdn Social ::;2: ddiilli‘zgisotm enel Estado Adv. ::;ihs:rie :Z;iirtirzde

1 i ;‘:’:Sgor 10027052038 égﬁgs rvAS 2023-11-15 19:22:08.0 | Véido ii;?;zlolgts 10097062038
2 Eggvfi’scéor 10168032698 ﬁ':'?x'\;crf;EERREYES JOSE | 2023-11-18 07:53:20.0 | Valido (;275331210108 10168032698
3 E:;":Sior 10180928672 ;’LE:QRSZEQGASTEGU' 2023-11-14 05:07:38.0 | Vélido 52:2037-:1313“.%34 | rorzosnse2
4 :;ivssgor 10181420761 ;"UEKQRSE_:ZE&GASTEGU' 2023-11-1502:21:330 | Vélido 322;1131325 10181420761
5 z;?’:a‘éor 10316681561 j{;‘%m: g?\ii'gﬁg 2023-11-14 22:09:18,0 | valido ‘322039 %’34 10316681561
b E;i";g‘éor 10413323024 EQ?CF?ELE%EZRERO 2023-11-1423:05:10.0 | Valido 32?03;11&4 - | 10423323024
7 E:;V;Sim 20601380588 gTéTRUCTORA SOLEIP | 5 093.11-20 22:37:33.0 | Vilido 3223371313200 20601380588
el e el T O N s g e
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GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
' Gerencia Regional de Agricultura

- “Afio de la unidad, la paz y el desarrolfo”
DE AGHIGULTURA ,5?
LAMBAYEQUE #
proveedor | SCYLLA INGENIERIA Y , 2073-11-20 , |
w11 A6:52, H 06,9411
I 20607941123 | L0 | 2028-11-2006:46:52.0 | Vlido Ceae5a0 2067941123
Proveedor IVM CONSULTORIA & N 2023-11-14
60! -11- :03:25. 20 Q
w | 20609605090 | ovoraicionp ipy, | 2021141308250 | Viiido s 609608090
IM 1% SENIEROS
023-11-
11 Pm"’:ji"r 20610061958 | CONSTRUCTORES & 2023-11-20 16:47:05.0 | valido is' . 7.015200 20610061959
cof CONSULTORES E.LR.L. it

(I. PRESENTACION DE OFERTAS

El comité de seleccion deja constancia que en el dia y horario sefialado en el cronograma del SEACE, de los
participantes inscritos, presentaron sus ofertas como se detalla a continuacion:

Presentacion de ofertasfexpresian de interés

Entitiad COMYD 0 GORITRYO REGIONAL DE t AMBAYEQUE - GEREHCIA REGIONAL DE AGRICULT! ™A LAMBAYEQNL
et ada ASDU-032. 2023 SH.T.2023.GRLAMBIGRA.2
Hro. de convocalofin 2

Objeto de contralactén s Semvlclo

Descripeiéndelobleto:  SERVICIO DE SUPERWSIGH D LA EJECUCICN O ACTIVIDAD DE EMERGENCIA EN LA REOION LAWBAYEQUE
DENOUINADO "SERYICK) LBAPIEZA, LESCOLMATACION Y CONFORMACION DE BORDOS Y COLOCACION DE ROTA
ALVOLTEQ FH ELRI0 ZANA AMAAS MARGENES - 2661 TS, DISTRITO DE ZANA, PROVINCIA DE GHICLAYD,
DEPARTAMENTO BE LAMBAYEQUE

RUC! Codigo Kombre o Razon Social | Fecha Presentacin | Hora Pees. riacion [ Fan s o presentsci

: SERVICIC DE SUPERVISION DE LA EJECUCION DE ACTIADERTE EMERGENCTA EN Ui ReCIEN LARBAYEQUT UEHONINADO SERVICEY |
LIMPIEZA, DESCOLMATAGIGN Y CONFORMACION DE BORDOS Y COLOCACH On DE ROCA AL VOLTED EN EL RID ZARA ARBAS MARGENES -
2660 MTS, DISTRITO DE ZARA, PROVINGIA DE CHICLAYD, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEGUE

5441123 | CONSORCIO SCYLLA FIRIIEE 20.32.23 Elechronico
10027062038 | CONSORCIQ SHPERYISCR ZAN: ’ 2012023 22447 Eieclrorieo
10768032698 | CHANCAFE REYES JORE 4 L :ANDER AN18023 230848 Elaclionico !
510061959 | CONSURCID SUFERVIGOR TIATED 2112023 252105 Hatlionico -

. ADMISION DE OFERTAS

En {a aperhira electronica de las ofertas, este colegiado verifica la presentacion de lo exigido e la secridn especifica
de las bases, en conformidad con el articulo 48 del Decreto Supreio N® 344-2018-EF, que aprueba =! Reglamento de
la Ley N° 30225, modificado por Decrelo Supremo N° 377-2019-EF, Decrete Supreme N° 168-2020-EF y Decreto
Supremo N° 162-2021-EF y sus modificatorias; que determina si las oferlas responden a las caracteristicas yfo
requisilos funcionales y condiciones dei requerimiento, detalladas en la seccion especifica de las bases. De no cumptir
con o requerido, la oferta es no admiida.
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GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Gerencia Regional de Agricultura
“Afio de la unidad, la paz y el desarrclio”

GEREHCIA REGIONAL
DBE AGHICULTUA

LAMBAYEGUE

e,

3.1. MOTIVO DE LA NO ADMISION

a)  CONSQURCIO SUPERVISOR MATEQ
..z observa gue el Archivo de su oferfa descargade del SEACE, no abre para :u lectura sorrespontante,
conforme se muestra;

ﬁ L& danas la bienyenida a Aciobal Reader

Herramlentas recomendadas

il

Reciba con rapldet documentos
firmades

. o &2 Reftensry Hrmar
i Nube de Adobe

143 arehvos

[ELEE S E P

izt iones

 Aobe Aucat

s et s d . . o
Recienles g @ Eavor 3t 2l ef dorimentn, Opiela ralz iy eate unasé?h:_o, . ao
i1 aie
Acuerdos o
[ HES Ry ]
Bt ¥
LA los etuE os e
7N -
i e 7 R
Otro almacsnamienio e f
L egna A . o N . e ’
f’ ACTADE EVALVRCION DB OFERTAS 2034 &3 PR -
SoF B .
Prusba gratuita d2
7 diag . Y Y FL LA T L L P
P AUTADEOIORGANT - AR I N s
Fhltn aroesd Gaa tﬁ,‘é e gt RyEE AR AT

priahtey gk find

A IELD

’Adobe Acrobat

Ervor.al abiir ef documento, Objeto raiz ausente o ne alido. -

e i Acaptar

Sopre el particular, se tiene que las bases en la seccidn general establecen claramente que, El participante debe
verificar antes de su envio, bajo su responsabifidad, gue el archive pueda ser descergade y su contenido sea
legible.
Se precisa que mediante OFICIO N° 000005-2023-GR LAMB/GRA-CFAST7-2023 [4754632-24] de 24 de
noviembre de 2023, &l comité de seleccidn solicitd at Coordinador (e) del Cenlro de Sistemas de informacién de
la Entidad “opinidén técnica sobre ocurrencia en proceso de seleccion de carécter digital - presentacion digital de
propuesta de postor’; en respuesta, dicho Coordinader, mediante INFORME TECNICO N° 000024-2023-
GRLAMBIGRA-CSI [4754632-25] de la misma fecha sefiala lo siguiente:
"3, En base a las evidencias y comprobaciones técnicas realizadas, se puede deferminar las po- bles
razones por fo que no se pueda abtir o visualizar correctamente ef archivo pdf en menciéi.
a. £I archivo PDF dafiado, a veces, algulen (usuario) puede enviar un archivo daftado. El dafio puede
haberse producido durante la creacion del decumento en formato PDF ¢ en la transmisidn por correo
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GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Gerencia Regional de Agricultura
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electronico o la carga a un sistema (Seace), donde el documenio o archive no ec = correctar:-te
descadificado. por fo cual No es posible abrir dichos archivos.

b. Ei tipo de archivo no es compatible, Esta es la razon més comun por la que no se puede abrir un
PDF.

Ocasionalmente, algunos archives puedsn tener erruneamente la aplicacion por defecto establecida
como Adobe Reader o Foxit PDF Reader. Esie pioblema suele ser un error humano involuntario; pero
lo cual queda demostrado que no es el caso al ya que se realizo la comprobacion a fravés de un lector
de pdf online.

¢. Ei archivo POF creado con cualquier programa; muchos programas pueden crear archivos de
documenios portaliles, lamentablemente, algunos de esfos programas no Siguen Jos estandares
correctos. Ef resulfado es que no pusdes abrir ef archivo PDF.

d. £l archivo PDF puede tener un virus: £1 Windows Defender incorporado o ef programa antivirus de
la computadora donde se cred, o se descargd el archivo pueden impedirte abrir un arc ~wo PDF ¢ se
defecta un virus”.

En tal sentido, la oferta del postor CONSORCIO SUPERVISOR MATEOC queda NO ADMITIDO.

IV.EVALUACION

La evaluacién de los postores se realiza conforme los requisitos de calificacion que se indican en la seccion especifica

de las bases.
. EVALUACION TECNICA
. "CONSORCIO | CHANCAFE
EVALUACION TECNICA CORGRSIO | SUPERVISOR | REYES JOSE
) ZANA ALEXANDER
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA -
ESOECIALIDAD 80 PUNTOS 80 PUNTOS 80 PUNTOS
El postor debe acreditar ur monto facturado
acumulaco equivi'ente a 5/ 120,500.00 (Ciento
veinie Ml Quinientos con 00/100 Soles) por la SIACREDITA S| ACREDITA SIACREDITA
contratacion de servicics de consultorfa iguales o 5f314,324.01 5/ 350,600.91 5/250,000.00
similares al objeto de la convocateria (...). )
METOLOGIA PROPUESTA 20 PUNTOS 20 PUNTOS 20 PUNTOS
El postor deberd preseniar su Plan de Trabajo i - N i -
referente al objeto de la contratacion. SIACREDITA SIACREDITA SIACREDITA
TOTAL DE PUNTAJE TECNICO 100 PUNTOS 100 PUNTOS 100 PUNTOS
CALII_ADO CALIFICADO CALIFICADO

Pagina 5 de 9




P2 % GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
75 ! Gerencia Regional de Agricultura
UERENCIAHGEDNI\L é “Afio de la Unidad, la paz y el desarrollo”

DE AGRAICULTURA 4
LAMBAYEQUE &
:5’5'[
i &
M, o

FACTOR E%;VQJL;,’%S',ON PUNTAJE / ECONOMICO
Base (100) puntos
A. PRECIO
Evaluacién: La evaluacion consistira en otorgar el
Se evaluara considerando el precio { maximo puntaje a la oferta de precio
J ofertado por el posior. mas bajo y oforgar a |z 3 demés ofertas
/ punlajes inversamente proporcionaies
] Acreditacion: a sus respectivos precics, segin la
Se adjunta obligatoriamente (Anexo | siguiente formula;
/f N® 6}, seglin corresponda. Pi = OmxPMP
H Qi
{ i= Olerta
Pi= Puntaje de la oferia a evaluar
Oi=Precio i
f Om= Precio de la oferta mas baja
,.f{ PMP=Puntaje méximo del precio
:ﬂn e L LT
S, LOR ESTIMADO - ' 60,484.34
Y CONSCRCIO SCYLLA 5/ 54 436 00 20.00% 91.85
\ CONSORCIO SUPERVISOR ZARA S/ 57,460.12  95.00% 87.02
%\ CHANCAFE REYES JOSE ALEXANDER | &/ 50,000.00  100.00% 100.00
\ ORDEN DE
\ PRELACION POSTORES
! 1 CHANCAFE REYES JOSE ALEXANDER
| 2 CONSORCIO SCYLLA
" 3 CONSORCIO SUPERVISOR ZARA !

V. CALIFICACION DE OFERTAS

La calificacion y evaluacion de los postores se realiza conforme los requisites de calificacion que se indican en la
seccion especilica de 175 Jases,

Pagina 6 .e 9
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T CONSORCIG 0
POSTOR fg‘é‘g Efgf AF:QEJ;; CONSORC!O SCYLLA -SUPZE\IT_\JVASQR :

CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE ____ SEACREDITA - |* " "SI ACREDITA -"'-"s_l'ACREbsT-A' =
FORMACION ACADEMICA =0 o UUSIACREDITA Si ACREDITA 1 SUACREDITA
(01) INGENIERO SUPERVISOR SICUMPLE I CUMPLE SI CUMPLE
(01) ESPECIALISTA EN METRADQS S| CUMPLE SI CUMPLE $i CUMPLE
(01) ASISTENTE DE SUPERVISION SI CUMPLE SI CUMPLE S CUMPLE
(01) TOPOGRAFO SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE " NOACREDITA | " NO ACREDITA - S| ACREDITA
(01) INGENIERO SUPERVISOR NO CUMPLE NO CUMPLE 51 CUMPLE
(01) ESPECIALISTA EN METRADQS CUMPLE SI CUMPLE St CUMPLE
(01) ASISTENTE DE SUPFRVISION CUMPLE SI CUMPLE St CUMPLE
[01) TOP" SRAFO CUMPLE SI CUMPLE S CUMPLE
EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO . . | i SUACREDITA ' SIACREDITA SIACREDITA
EQUIPOS DE COMPUTO DE ESCRITORIO Y/O
LAPTOP COREI (02) SI CUMPLE SI CUMPLE SECUMPLE
IMPRESORA MULTIFUNCIONAL (01) SICLUMPLE St CUMPLE I CUMPLE
PLOTTER A1 (01) 51 CUMPLE S CUMPLE SECUMPLE
ESTACION TOTAL {01) Sl CUMPLE SI CUMPLE St CUMPLE

. | CAMIONETA PICKUP4x4 {01) SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE

\ [ EXPERENCIA DEL POSTOR EN (. ESPECIALIDAD - | "STACREDITA . [ ' SIACREDITA =S ACREDITA

‘| MONTO FACTURADO ACUMULADD EQUIVALENTE

A 'S/ 120,500.00 St CUMPLE S CUMPLE St CUMPLE
NUMERAL 82, 3, LITERAL B}_ Las’ ofertas ‘técnicas | o B R _
que conte ngan algu po _de ..|nformac:|on ue NOPRESENTA o NOPRESENTA L ::' NO PRESEN]A
forme. parte’ de I oferta - economica - S S EAREDE i
descaltflcadas : e '
RESULTADO DESCAINICADO | - DESCALIFICADO | CALIFICADO

CHANCAFE REYES JOSE ALEXANDER

De Ia revisidn d= los documentos pres. :lados por el postor para acreditar la experiencia del “Ingeniero Supervisor”, obra
en el folio 34 el “Anexo ». 5 - Cart= ue compromiso del personal clave”, informacion de ia experiencia def ingeniero Jorge
Argenis Reque Barrios, en cuya experiencia N° 2, se consigna: "Ingeniero supervisor para la efecucion del servicio
para la ejecucion y liquidacién de los servicios: Limpieza y descolmatacion del dren Vichayal (...). Descolmatacion
dal Antigua Canal Jayanca {...). Descolmatacién del Canal Antiguo Pacora (...). Descolmatacion, relleno y limpieza
de las estructuras de fas Compuertas Chipilfico {...). Los servicios se ejecufaron porencargo def PROGRAMA SUB

SECTORIAL DE IRRIGACIONES -PS1." por el periodo de 17 de abril de 2017 + 30 de abril de 2018 (368 dias).

Sin embargo, se observa que, en los folios Nos 31 y 32 obran ef tifule profesional (de 10 e abril de 2018) y el fitwlo
profesional (de 10 de abril de 2015) y la constancia de incorporacion al Colegio de Ingenieros del Perd (de 28 de marzo

de 2016).

Al respecto, el numeral 154.1 de! articuio 154 del Reg'anento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones de! Estado
aprobado con Decreto Supremo N° 350-2015-EF, modificado por el Artfculo 1 del Decreto Supremo N° 056-2017-EF,
vigente al momento de la experiencia bajo comentario, sefiala lo siguiente:

"Articulo 154.- Residente de Obra

154.1, Di_unfe la gjecucion de la obra debe contarse, de modo perimanente v directo, con un profesional

colegiado,

habifitado v especializado designado por el contratista, previa conformidad de la Entidad, come

residente de la obra, el cual puede ser ingeniero o arquitecto, sequn corresponda a la nafuraleza de los trabajos,

Pagina 7 de 9




GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
Gerencia Regional de Agricultura

\ Y “Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”
S AGRICULT ot &
LAMBAYEQUL &
con no menos de dos (2) afios de experiencia en Iz sspecialidad, en funcion de la neturaleza, envergadura
y complejidad de la obra.
()

Mientras que, el numeral 159.1 del arliculo 159 de dicho Reglamento sefiala lo siguiende:

“Articulo 158.- lnspectfar o Supervisor de Obras

159.1. Durarts la ejecucion de la ohra, debe contarse, de modo permanenie v directo, con un inspector o
con un supervisor, segun corresponda. Queda prohibida fa existencia de ambos en una misma obra. £l inspector
as un nrefesional, funcionario o servidor de la Entidad, expresamente designado por esta, mientras que el
suneivisor es una persona natural o juridica especialmente o ratada ara dicho fin. En el caso de ser una
persona juridica, esta designa a una persona natural comr .upervisor permanente en fa obra.

159.2. El inspector o supervisor, segln cotresponda, debe cumplir con fa misma experiencia y
calificaciones profesionales establecidas para el residente de obra. Es obligatorio contratar un supervisor
cuando 8! valor da la obra a ejecular sea igual 0 mayor al monto establecido en fa Ley de Presupuestn def Secfci
Pabiico para el afio fiscal respectivo.

Se precisa que, dichos precepios o exigencias han sido recogidos por el articulo 179 y 185 del aciual Reginmenio de la
Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF y que derog6 al Decreto
Supremo N° 350-2015-EF.

De ello, sr ovidencia e, la normativa de contrataciones del Estado, vigen!~ al momento de la _experiencia_bajo
comenta;o, asi como a actual, establecen claramente que el supervisor dehe contar gon experiencia no menor a dos
anos_en la especialidad; por lo la experiencia contenida en el certificado de trabajo def folio 34 ha sido adquirida en
contravencion de los articulos 154 y 158 del Decreto Supreme N° 350-2015-EF, modificado por el Articulo 1 del Decreto
Supremo N° 056-2017-EF, vigente al momento de la experiencia bajo co: ~eniario; con lo cual, se determina que no resulta
posible validar dicha experiencia, por [o que el Inger.cio Supersor propuesto, no acredita la experiencia m™.ima
requerida.

En ese sentido, la experiencia N° 2, consignada por el postor respecto del “Ingeniero Supervisor' propuesto, al no ser
vélida, no corresponde considerar pare =i computo de la experiencia declarada con respecto al prefesional que propone
para et cargo de “Ingeniero Supervicor, Con lo cual la experiencia valida de dicho profesional serfa de 581 dias © 19.36
mesas, con lo cual no cumpliria la experiencia requerida en las bases.

CONSORCIO SCYLLA

De larevsi 1 de jos documentos presentados por el postor para acreditar la experiencia del "Ingeniero Supervisor”, cbra
en el folio 271 &l *Anexo N° 5 - Carta de compromiso del personal clave”, informacién de ta experiencia del ingenierc Victor
Alberto Tenorio Flores, en cuya experiencia N° 3, se consigna: “Supervisor de obra en: mejoramiento y ampliacion del
canal de riego Sof de Vifta {...)" en el periodo de 1 de octubre de 2018 a 20 de agosto de 2019 (323 dias), mientras que
en la experiencia N° 4, se consigna: "Supervisor de obra en: rehabilitacion del sistema de riego en ios caserics de Pueriu
Piedra (...)" en el periodo de 6 de marzo de 2019 a 15 de octubre de 2019 (589 dias).

Se precisa que, en ef formato “Anexo N° 5 - Carta de compromiso del personal clave” de las bases integradas, se sefiaia
que "De presentarse experiencia sjecutada paralelamente (fraslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia solo
se considerara una vez el periodo traslapado”.
Al respecto, el numeral 186.1 del articulo 186 det Reglamento de la Ley N 30225, Ley de Contrataciones del Estado
aprobado con Decr.:'¢ Supremo N° 344-2018-EF, modificado por el articulo 2 de! Cecreto Supremo N° 234-2022-EF,
sefiala lo siguiente: “186.1. Durants la ejecucion de la obra, se cuenta, de mado permanente y directo, con un inspector o
¢on un supervisor, segun corresponda. (...)"
Sohre el particuiar, el Tribunal de Confrataciones del Estede mediante la Resolucion N° 0168-2019-TCE-S1 de 12 de
tabrero de 2019 sefiala lo siguiente:
"30. Si hien las hases prevén que exista la posibilidad de experiencia efecutada paralelamente (caso en el cual
se fendria que considerar una sola vez el periodo de experiencia (frasltapado), ello debe entenderse referido a
aquellos carges o funciones gue permitan dicha superposicion o traslane. Resulfa evidente (pues =5/ o dispone
la legisiacion) que cargos corno ef de Supervisor o Residente de Obra, durante la ejecuci®: de obra, no se
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pueden realizar paralelamente, pues el gjercicio de dichos cargos supone necesariamente permanencia en la
obra.

En ese contexio, este Tribunal concluye gue o documentacion presentada por el Adjudicatario, para acraditar
las conirataciones de los ltems N° 4 v 5 del listado del Anexo N° 11 correspondiente al ingeniero Gonzales, es
incongruente entre si, toda vez que al dar cuenta de una situacion es contraria a fo dispuesto en fa normativa
aplicable; por lo tanto, no corresponde considerar las contrataciones declaradas en los referidos items
N° § y 5 parr ol cémputo de la experiencia declarada por el Adjudicatario con respecto af piofesional que
prapone para el cargo de Ingeniero Residente de Obra.

31. Siendo asi, de Ia revision del Anexo N° 11 - Carta de Compromiso del Personal Clave suscrifo por el ingeniero
Gonzales, ndtese que para el caso de la confratacion del ilem N° 4 se declard un pericdo de 225 dias, en fanfo
que para ef caso del ftem N° 5 el tiempo declarado fue de 152 rias, sumando enfre ambos periodos un total de
377 dias, equivalentes a 1.03288 afic.

De ello, se advierte que las experiencias Nes 3 y 4, consignadas por el postor respecto del “Ingeniero Supervisor”
propuesto, se efectuaron bajo el cargo de “Supervisor de obra”, cargo que conforme al citado Reglamento se efectlian
de "modo permanente y directo” y presentan un periodo de traslape, a pesar que el cargo de Supervisor de Obra
durante la ejecucion de obra, nc so pueden realizar paralelamente.

En ese sentido, las experiencias Nes %y 4, consignadas por el postor respecto de! “Ingeniero Supervisor” propuesto, al ser
incongruentes entre si, no corresponde considerar para el computo de la experiencia declarada con respecto al profesional
que propone para el cargo de “Ingeniero Supervisar”. Con lo cual 1a experiencia valida de dicho profesional seria de 628
dias 0 20.92 meses, con lo cual no cumpliria 1a experiencia requerida en las bases.

Es menester precisar que, este comité de seleccion ha realizado el presente procedimiento en concordancia y fundamento
al cumplimiento de los principios de transparencia, publicidad, igualdad de frato, competencia, eficiencia y eficacia que
rigen las contrataciones publicas y los lineamientos de la Ley de Contuiaciones del Estado y las Bases in iegradas cel
presente procedimiento de seleccion.

Con acuerdo pleno de los puntos fratados, se dio por finalizado el acto suscribiendo fa presente acta en sefial de
conformidad y aprobacion del texto <:: la presente acta, el dia 28 de noviembre de 2023 a las 13:30 horas.

JUAN CARLOS FIRMO OJFDA AYESTA
PRESIDENTE TITULAR

7
LUCIO ATADINO VASQUEZ MEJIA Q. '
PR!"1ER MIEMBRO TITULAR JOSE VILM

SLGUN
R
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